
 

REGIONE PIEMONTE BU22 30/05/2024 
 

Codice A1511C 
D.D. 22 maggio 2024, n. 251 
D.G.R. n. 15-8555 del 13 maggio 2024 - Intesa Istituzionale di Programma con la Provincia di 
Asti. Approvazione dello schema di Accordo di Programma con la Provincia di Asti per la 
Realizzazione di ''Interventi straordinari di risan amento, messa in sicurezza, adeguamento 
funzionale del complesso ''ex Scuola media Gatti'' da destinare all'Istituto statale A. Monti di 
Asti''. Impegno di spesa di Euro 3.487.000,00 ... 
 
 
 

 

ATTO DD 251/A1511C/2024 DEL 22/05/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 15-8555 del 13 maggio 2024 - Intesa Istituzionale di Programma con la 

Provincia di Asti. Approvazione dello schema di Accordo di Programma con la 
Provincia di Asti per la Realizzazione di “Interventi straordinari di risanamento, 
messa in sicurezza, adeguamento funzionale del complesso “ex Scuola media Gatti” 
da destinare all'Istituto statale A. Monti di Asti”. 
Impegno di spesa di Euro 3.487.000,00 a valere sul Capitolo di spesa n. 218740 del 
Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, annualità 2024-2025. 
 

Premesso che: 
 
l’articolo 34 del D.lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. disciplina l’istituto dell’Accordo di 
Programma, la D.G.R. 24 novembre 1997 n. 27-23223 “Assunzione di direttive in merito al 
procedimento amministrativo sugli accordi di programma. L.R.51/1997 articolo 17”, come da 
ultimo modificata con la D.G.R. n. 1-7327 del 3 agosto 2018, approva le direttive per gli uffici 
regionali, a specificazione delle vigenti leggi in materia;  
 
in data 22 novembre 2006 tra la Regione Piemonte e la Provincia di Asti è stata sottoscritta l’Intesa 
Istituzionale di Programma (di cui alla D.G.R. n. 7-3980 del 9 ottobre 2006), che prevede, tra 
l’altro, il finanziamento dell’iniziativa denominata “Edilizia scolastica: Istituto Statale A. Monti, 
Istituto statale B. Alfieri” con la previsione di un contributo regionale complessivo di Euro 
4.000.000,00, a seguito dalla sottoscrizione di appositi Accordi di Programma; 
 
con D.G.R. n. 14-7986 del 7 gennaio 2008 è stato approvato un primo Accordo di Programma, in 
attuazione della predetta intesa, con la Provincia di Asti, sottoscritto in data 25 febbraio 2008 a 
durata triennale, per la realizzazione degli interventi riguardanti l’Istituto B. Alfieri e l’Istituto 
Monti di Asti (progetto preliminare con D.G.P. 148/2009 del 29 aprile 2009), a fronte di un 
cofinanziamento regionale massimo di euro 4 milioni, di cui 3,9 milioni a favore dell’intervento 



 

Istituto Monti di Asti; 
 
in attuazione di detto accordo sono stati completati i soli lavori relativi all’Istituto B. Alfieri, mentre 
in fase progettuale si sono riscontrate forti criticità tecniche in ordine all’Istituto Monti che hanno 
inciso anche sui costi non più compatibili con le risorse disponibili dell’Accordo e, nonostante una 
proroga di 3 anni dell’Accordo medesimo, l’intervento non è stato realizzabile nella sua 
progettazione originaria; 
 
alla luce del permanere dell’esigenza di risolvere la problematica dell’Istituto Superiore A. Monti 
data la strategicità dell’intervento ed al fine di dare continuità alle azioni scaturite dall’Intesa 
istituzionale di programma del 2006, si è convenuto con la Provincia di Asti di avviare l’iter 
amministrativo per la stipula di un nuovo Accordo di programma ad oggetto “Interventi straordinari 
di risanamento, messa in sicurezza, adeguamento funzionale del complesso “ex Scuola media Gatti” 
da destinare all'Istituto statale A. Monti di Asti”, stante il nuovo progetto definitivo (approvato con 
Delibera del Presidente della Provincia di Asti n. 56 del 17/06/2019) relativo al recupero del 
fabbricato denominato “ex Scuola Media Gatti”, già succursale dell'Istituto "A. Monti";  
 
dai competenti uffici regionali è stata espletata l’istruttoria inerente la coerenza degli interventi 
sopraindicati proposti dalla Provincia di Asti e la loro legittimità, sulla base della documentazione 
tecnica prodotta ed acquisita agli atti e, conseguentemente, è stato predisposto apposito schema di 
Accordo di programma da sottoscriversi con la Provincia di Asti, per la realizzazione di: “Interventi 
straordinari di risanamento, messa in sicurezza, adeguamento funzionale del complesso “ex Scuola 
media Gatti” da destinare all'Istituto statale A. Monti di Asti”; 
 
per l’intervento oggetto di detto accordo è previsto il cofinanziamento regionale di euro 
3.900.000,00, con uno stanziamento regionale di risorse pari a euro 3.487.000,00, oltre a euro 
413.000,00 già liquidati sul vecchio accordo (che si concorda di rendicontare quale anticipazione su 
opere compiute del nuovo intervento), così come stabilito nel corso della prima seduta della 
Conferenza, tenutasi in data 17 ottobre 2023; 
 
Richiamato che in esito ai lavori istruttori di cui sopra, con la D.G.R. n. 15-8555 del 13 maggio 
2024 si è ritenuto di: 
 
- approvare, ai sensi dell’articolo 34 del D.Lgs. 267/2000 e smi., lo schema di Accordo di 
Programma tra Regione Piemonte e Provincia di Asti per la Realizzazione di: “Interventi 
straordinari di risanamento, messa in sicurezza, adeguamento funzionale del complesso “ex Scuola 
media Gatti” da destinare all'Istituto statale A. Monti di Asti”; 
- stabilire il valore complessivo dell’Accordo di Programma nell’ importo di euro 5.162.873,71, dei 
quali euro 3.900.000,00 quale quota di cofinanziamento a carico del bilancio regionale ed euro 
1.262.873,71 quale quota di cofinanziamento della Provincia di Asti, precisando che per la quota di 
cofinanziamento regionale si è già liquidato l’importo di euro 413.000,00 nell’ambito dell’accordo 
sottoscritto tra Regione Piemonte e Provincia di Asti in data 25 febbraio 2008, restando da erogare 
euro 3.487.000,00. 
 
- dare atto che la quota di cofinanziamento regionale per l’importo di euro 3.487.000,00 trova 
copertura finanziaria a valere sullo stanziamento iscritto con legge regionale del 26 marzo 2024, n. 
9 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026” sul Cap. 218740, Missione 04 (Istruzione e diritto 
allo studio), Programma 0403 (Edilizia scolastica) annualità 2024/2025, per i seguenti importi e 
annualità: 
 
Euro 1.390.789,00 annualità 2024  



 

Euro 2.096.211,00 annualità 2025 
 
- che, infine, l’importo di euro 1.262.873,71 a carico della Provincia di Asti trova copertura sul 
bilancio Provinciale come da Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 29 aprile 2024; 
 
Ritenuto, stante i presupposti di fatto e di diritto di cui sopra ed in attuazione della D.G.R. n. 15-
8555 del 13 maggio 2024, di procedere ad impegnare, a favore della Provincia di Asti (codice 
beneficiario 2652) per la realizzazione di: “Interventi straordinari di risanamento, messa in 
sicurezza, adeguamento funzionale del complesso “ex Scuola media Gatti” da destinare all'Istituto 
statale A. Monti di Asti”, l’importo complessivo di euro 3.487.000,00 sul Capitolo di spesa n. 
218740 sul Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 per gli importi e annualità di seguito 
indicate:  
 
Euro 1.390.789,00 annualità 2024 sul capitolo 218740 della Missione 04 Istruzione e diritto allo 
studio, Programma 04.03 Edilizia scolastica.  
 
Euro 2.096.211,00 annualità 2025 sul capitolo 218740 della Missione 04 Istruzione e diritto allo 
studio, Programma 04.03 Edilizia scolastica.  
 
Dato atto che la transazione elementare dei citati impegni di spesa sono rappresentati 
nell'Appendice "A – Elenco registrazioni contabili". 
 
Preso atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica come previsto 
dall’art. 28 del Regolamento del 16 luglio 2021 n. 9 “Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale”. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso e considerato: 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i. e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione" e s.m.i.; 

• Artt. 4 e 17 del D. Lgs n. 165 del 30.3.2001 e successive modifiche e integrazioni "Norme 
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche" e 
s.m.i..; 

• Art. 17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i..; 

• Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e 
s.m.i.; 



 

• Artt. 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA.; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017.; 

• Regolamento 21.12.2023 n. 11/R "Modifiche al Regolamento Regionale 16.07.2021 n. 
9/R" (Regolamento Regionale di contabilità della Giunta Regionale).; 

• D.G.R. n. 8-8111 del 25.01.2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei 
controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito 
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 
2021 n. 1-3361.; 

• Art. 34 del T.U.E.L. (D.lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e smi) afferente la disciplina l'istituto 
dell'Accordo di Programma.; 

• Deliberazione 24 novembre 1997 n. 27-23223, come modificata con deliberazione 3 agosto 
2018, n. 1-7327, afferente direttive in merito al procedimento amministrativo sugli accordi 
di programma.; 

• Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". 
(Bollettino Ufficiale n. 12 Supplemento ordinario n. 5 del 27 marzo 2024).; 

• D.G.R. del 27 marzo 2024 n. 5-8361 avente per oggetto: "Legge regionale 26 marzo 2024, 
n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. Approvazione del Documento Tecnico 
di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 2026. "; 

 
 

DETERMINA  
 
1) di dare atto che con D.G.R. n. 15-8555 del 13 maggio 2024, di approvazione dell’Accordo di 
programma con la Provincia di Asti relativo agli “Interventi straordinari di risanamento, messa in 
sicurezza, adeguamento funzionale del complesso “ex Scuola media Gatti”, si è disposto un 
cofinanziamento regionale a favore della predetta Provincia pari a complessivi euro 3.900.000,00, 
di cui euro 413.000,00 già liquidati sul precedente accordo (AdP sottoscritto in data 25 febbraio 
2008) ed euro 3.487.000,00 da impegnare. 
 
2) Di impegnare, pertanto, in attuazione della D.G.R. n. 15-8555 del 13 maggio 2024 e del predetto 
Accordo di Programma per la realizzazione di: “Interventi straordinari di risanamento, messa in 
sicurezza, adeguamento funzionale del complesso “ex Scuola media Gatti” da destinare all'Istituto 
statale A. Monti di Asti”, a favore della Provincia di Asti (codice beneficiario 2652), l’importo 
complessivo di euro 3.487.000,00 sul Capitolo di spesa n. 218740 sul Bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 per gli importi e annualità di seguito indicate:  
 
Euro 1.390.789,00 annualità 2024 sul capitolo 218740 della Missione 04 Istruzione e diritto allo 
studio, Programma 04.03 Edilizia scolastica. 
 
Euro 2.096.211,00 annualità 2025 sul capitolo 218740 della Missione 04 Istruzione e diritto allo 
studio, Programma 04.03 Edilizia scolastica. 
 
La transazione elementare degli impegni di spesa effettuati con il presente provvedimento è 
rappresentata nell'Appendice "A – Elenco registrazioni contabili", allegata parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento.  



 

 
3) Di dare atto che l’importo del cofinanziamento della Provincia di Asti è pari a euro 1.262.873,71 
e trova copertura sul bilancio Provinciale come da Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 
29 aprile 2024. 
 
4) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale.  
 
5) Di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le 
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione dirigenziale si dispone che la stessa, ai sensi 
degli artt. 26 comma 2 e 27 del D.Lgs. 33/2013 sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, 
sezione “Amministrazione trasparente” insieme ai seguenti dati:  
Beneficiario: Provincia di Asti Codice Fiscale 80001630054; 
Importo: euro 3.487.000,00;  
Titolo a base dell’attribuzione: art. 34 del T.U.E.L. (D.lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e smi) afferente 
la disciplina l’istituto dell’Accordo di Programma; 
Modalità per individuazione del beneficiario: D.G.R. n. 15-8555 del 13 maggio 2024. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 (sessanta giorni) dalla data di avvenuta 
notificazione ovvero di ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla data di 
avvenuta notificazione. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Germana Romano 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 251/A1511C/2024  DEL 22/05/2024

Impegno N.: 2024/18134
Descrizione: D.G.R. N. 15-8555 DEL 13 MAGGIO 2024 - INTESA ISTITUZIONALE DI 
PROGRAMMA CON LA PROVINCIA DI ASTI. APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO 
DI PROGRAMMA CON LA PROVINCIA DI ASTI PER LA REALIZZAZIONE DI "INTERVENTI 
STRAORDINARI DI RISANAMENTO, MESSA IN SICUREZZA, ADEGUAMENTO FUNZIONALE 
DEL COMPLESSO "EX SCUOLA MEDIA GATTI" DA DESTINARE ALL'ISTITUTO STATALE A. 
MONTI DI ASTI". IMPEGNO DI SPESA DI EURO 3.487.000,00 A VALERE SUL CAPITOLO DI 
SPESA N. 218740 DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026
Importo (€): 1.390.789,00
Cap.: 218740 / 2024 - ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE E LA 
PROVINCIA DI ASTI PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA 
-ISTITUTO MAGISTRALE A. MONTI E ISTITUTO STATALE D'ARTE B. ALFIERI ( ART. 8 DELLA 
L.R. 13/2008).
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Soggetto: Cod. 2652
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.002 - Contributi agli investimenti a Province
COFOG: Cod. 09.8 - Istruzione n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0403 - Edilizia scolastica (solo per le Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 251/A1511C/2024  DEL 22/05/2024

Impegno N.: 2025/1857
Descrizione: D.G.R. N. 15-8555 DEL 13 MAGGIO 2024 - INTESA ISTITUZIONALE DI 
PROGRAMMA CON LA PROVINCIA DI ASTI. APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO 
DI PROGRAMMA CON LA PROVINCIA DI ASTI PER LA REALIZZAZIONE DI "INTERVENTI 
STRAORDINARI DI RISANAMENTO, MESSA IN SICUREZZA, ADEGUAMENTO FUNZIONALE 
DEL COMPLESSO "EX SCUOLA MEDIA GATTI" DA DESTINARE ALL'ISTITUTO STATALE A. 
MONTI DI ASTI". IMPEGNO DI SPESA DI EURO 3.487.000,00 A VALERE SUL CAPITOLO DI 
SPESA N. 218740 DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026
Importo (€): 2.096.211,00
Cap.: 218740 / 2025 - ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE E LA 
PROVINCIA DI ASTI PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA 
-ISTITUTO MAGISTRALE A. MONTI E ISTITUTO STATALE D'ARTE B. ALFIERI ( ART. 8 DELLA 
L.R. 13/2008).
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Soggetto: Cod. 2652
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.002 - Contributi agli investimenti a Province
COFOG: Cod. 09.8 - Istruzione n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 04 - Istruzione e diritto allo studio
Programma: Cod. 0403 - Edilizia scolastica (solo per le Regioni)


